
О внесении изменений в приказы Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14 июня 2018 г. N 

261, от 11 октября 2018 г. N 509, от 11 октября 2018 г. N 510  
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 23.06.2020 N 383  

Страница 1 

 
 

   
 МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
 ПРИКАЗ 

 
 от 23 июня 2020 года N 383 

 
 
 О внесении изменений в приказы Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 14 июня 2018 г. N 261, от 11 октября 2018 г. N 509, от 11 октября 2018 г. N 510  
В целях приведения нормативной правовой базы Минприроды России в соответствие с 

законодательством Российской Федерации 
 

приказываю: 
1. Внести изменения в форму отчета об организации и о результатах осуществления 

производственного экологического контроля, утвержденную приказом Минприроды России от 14 июня 
2018 г. N 261 (зарегистрирован Минюстом России 31 августа 2018 г., регистрационный N 52042), 
согласно Приложению 1 к настоящему Приказу. 

 
2. Внести изменения в приказ Минприроды России от 11 октября 2018 г. N 509 "Об утверждении 

формы декларации о воздействии на окружающую среду и порядка ее заполнения, в том числе в 
форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью" (зарегистрирован Минюстом России 10 декабря 2018 г., регистрационный N 52926), 
согласно Приложению 2 к настоящему Приказу. 

 
3. Внести изменения в приказ Минприроды России от 11 октября 2018 г. N 510 "Об утверждении 

формы заявки на получение комплексного экологического разрешения и формы комплексного 
экологического разрешения" (зарегистрирован Минюстом России 10 декабря 2018 г., 
регистрационный N 52927), согласно Приложению 3 к настоящему Приказу. 

 
Министр 

Д.Н.Кобылкин  
Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
2 декабря 2020 года, 
регистрационный N 61225 
             
       

Приложение 1 
к приказу Минприроды России 

от 23 июня 2020 года N 383  
 

       
       

 
 Изменения, которые вносятся в форму отчета об организации и о результатах осуществления 
производственного экологического контроля, утвержденную приказом Минприроды России от 

14 июня 2018 г. N 261  
1. Дополнить таблицами 2.5 и 2.6 следующего содержания: 
 
"Таблица 2.5. Сведения об утвержденных квотах выбросов, о соответствии выбросов на 

квотируемых объектах таким квотам, в случае, если объект включен в перечень квотируемых 
объектов в соответствии с пунктом 5 статьи 5 Федерального закона от 26.07.2019 N 195-ФЗ "О 
проведении эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих веществ и внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части снижения загрязнения 
атмосферного воздуха" (Собрание законодательства, 2019, N 30, ст.4097) (далее - Закон N 195-ФЗ), и 
установления для такого объекта квот выбросов в соответствии с пунктом 7 статьи 5 Закона N 195-ФЗ 

 

            

N  Струк- Источник На- Фактические Утвержденные Превышение квот (в 



О внесении изменений в приказы Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14 июня 2018 г. N 

261, от 11 октября 2018 г. N 509, от 11 октября 2018 г. N 510  
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 23.06.2020 N 383  

Страница 2 

 
 

турное 
подраз- 
деление 

(пло- 
щадка, цех 
или другое)  

выбросов 
загрязняющих 

веществ  

име- 
но- 
ва- 

ние за- 
гряз-  

выбросы  квоты  раз)/Не превышают  

 Но- 
мер  

На- 
име- 
но- 
ва- 
ние  

Но- 
мер  

На- 
име- 
нова- 

ние; пара- 
метры 
(высо- 

та, дли- 
на и шири-  

ня- 
юще- 
го ве- 
щест- 

ва  
 

мак- 
си- 

маль- 
ные ра- 

зо- 
вые, 
(г/с)  

ва- 
ло- 

вые (го- 
до- 

вые) 
выб- 
ро- 
сы, 

(т/год)  

мак- 
си- 

маль- 
ных ра- 

зо- 
вых 

выбро- 
сов (г/с)  

вало- 
вых 

(годо- 
вых) 
выб- 

росов 
(т/год)  

макси- 
маль- 
ных 

разовых 
выб- 

росов  

валовых 
(годовых) 
выбросов  

    на, при 
нали- 

чии устья - 
вид и раз- 

меры 
устья 
источ- 

ника), рас- 
поло- 

жение,  

       

    ско- 
рость и 

тем- 
пера- 

тура выхо- 
да газо- 

воз- 
душ- 

ной смеси)  

       

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  

            

Итого             

 
Таблица 2.6. Сведения о реализации планов мероприятий по достижению квот выбросов, в 

случае, если объект включен в перечень квотируемых объектов в соответствии с пунктом 5 статьи 5 
Закона N 195-ФЗ, и установления для такого объекта квот выбросов в соответствии с пунктом 7 
статьи 5 Закона N 195-ФЗ 

 

           

N  На- 
име- 
но- 

вание 
ме-  

Номер 
источника/ 

цех, участок  

Срок начала и 
завершения 

мероприятия, 
его этапов  

Данные о 
выбросах 

загрязняющих 
веществ, 

план/факт  

Испол- 
нитель 
(орга- 
низа- 
ция и  

Сумма 
выде- 

ляемых/ 
осво- 
енных  

Ин- 
фор- 

мация о 
вы- 
пол-  

Све- 
дения о 
дости- 

жении квот  

 ропри- 
ятия  

 

Но- 
мер  

На- 
име- 
нова- 
ние  

 выб- 
росы до 

ме- 
ропри- 

ятия, г/с, 
т/год  

выб- 
росы 

после ме- 
ропри- 

ятия, г/с, 
т/год  

ответст- 
венное 
лицо)  

 

средств, 
тыс.руб  

 

нении ме- 
роприя- 
тия, его 
этапов  

 

выбро- 
сов  

 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  



О внесении изменений в приказы Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14 июня 2018 г. N 

261, от 11 октября 2018 г. N 509, от 11 октября 2018 г. N 510  
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 23.06.2020 N 383  

Страница 3 

 
 

           

 
". 
 
2. Таблицу 3.1 изложить в следующей редакции: 
 
"Таблица 3.1. Сведения о результатах учета объема забора (изъятия) водных ресурсов из 

водных объектов и объема сброса сточных, в том числе дренажных вод, их качества 
 

   

Реквизиты письма (номер (при 
наличии) и дата), которым 

направлены сведения о результатах 
учета забора (изъятия) водных 
ресурсов из водных объектов и 

сброса сточных, в том числе 
дренажных, вод, их качества  

Территориальный орган 
Росводресурсов, в который 

направлены результаты учета 
забора (изъятия) водных ресурсов 

из водных объектов и сброса 
сточных, в том числе дренажных, 

вод, их качества  

Количество загрязняющих веществ, 
содержащихся в забранной 

(изъятой) воде из водного объекта 
(по каждому контролируемому 

загрязняющему веществу), тонн/год 
(заполняется в случае 

использования одного и того же 
водного объекта для забора воды и 

для сброса сточных вод)  

1  2  3  

   

 
". 
 
3. Дополнить таблицами 4.2 и 4.3 следующего содержания: 
 
"Таблица 4.2. Сведения об образовании, утилизации, обезвреживании, размещении отходов 

производства и потребления за отчетный год 20___ г. 
 

          

N стро- 
ки  

На- 
име- 
нова-  

Код по 
феде- 
раль-  

Класс 
опас- 
ности  

Наличие отходов на 
начало года, тонн  

Обра- 
зовано 
отхо-  

Полу- 
чено отхо-  

Ути- 
лизи- 
рова-  

Обезв- 
режено 
отхо-  

 ние 
видов 
отхо- 
дов  

 

ному клас- 
сифи- 
каци- 
онно- 

му ката- 
логу отхо- 
дов, далее 

- ФККО  
 

отхо- 
дов  

 

Хране- 
ние  

Накоп- 
ление  

дов, тонн  
 

дов от дру- 
гих инди- 

виду- 
альных 
предп- 
рини- 
мате- 

лей и юри- 
дичес- 

ких лиц, 
тонн  

но отхо- 
дов, тонн  
 

дов, тонн  
 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  

          

 

      

Передано отходов другим индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, тонн  

Всего  для обработки  для утилизации  для 
обезвреживания  

для хранения  для захоронения  



О внесении изменений в приказы Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14 июня 2018 г. N 

261, от 11 октября 2018 г. N 509, от 11 октября 2018 г. N 510  
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 23.06.2020 N 383  

Страница 4 

 
 

11  12  13  14  15  16  

      

 

       

Размещено отходов на эксплуатируемых объектах, тонн  Наличие отходов на конец 
года, тонн  

Всего  Хранение на 
собственных 

объектах 
размещения 

отходов, далее 
- ОРО  

Захоронение 
на 

собственных 
ОРО  

Хранение на 
сторонних 

ОРО  

Захоронение 
на сторонних 

ОРО  

Хранение  Накопление  

17  18  19  20  21  22  23  

       

 
Таблица 4.3. Сведения о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, от которых 

получены и (или) которым переданы отходы 
 

            

Но- 
мер 

стро-  

На- 
име- 
но-  

Код от- 
хо-  

На- 
име- 
но-  

Полу- 
чено 
отхо-  

Цель 
приема 
отхо-  

На- 
име- 
но-  

Количество отходов, переданных 
индивидуальным предпринимателям и 

юридическим лицам  

ки  
 

ва- 
ние ви- 
дов от-  

да по 
ФККО  

 

ва- 
ние, ИНН, 

ад- 
рес в  

дов, т  
 

дов (об- 
ра- 
бот- 

ка, ути-  

ва- 
ние, ИНН, 

ад- 
рес в  

Для обра- 
ботки  

Для 
ути- 

лиза- 
ции  

Для обез- 
вре- 

жива- 
ния  

Для 
размещения  

 хо- 
дов  

 

 пре- 
делах 

места на- 
хож- 

дения 
для юри-  

 ли- 
за- 

ция, 
обез- 
вре- 
жи- 
ва- 
ние,  

пре- 
де- 

лах места 
на- 

хож- 
де- 
ния  

   хра- 
не- 
ние  

за- 
хо- 
ро- 
не- 
ние  

   ди- 
чес- 

ких лиц; 
фами- 

лия, имя, 
от- 

чест-  

 хра- 
не- 

ние, за- 
хо- 
ро- 
не- 

ние)  

для юри- 
ди- 
чес- 

ких лиц; 
фа- 
ми-  

     

   во (при 
нали- 
чии), 
ИНН, 
мес- 

то жи- 
тельст- 
ва для 

фи- 
зи- 
чес- 

ких лиц  

  лия, имя, 
от- 

чест- 
во (при 

на- 
ли- 

чии), 
ИНН, 

место жи- 
тельст- 
ва для 

фи- 

     



О внесении изменений в приказы Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14 июня 2018 г. N 

261, от 11 октября 2018 г. N 509, от 11 октября 2018 г. N 510  
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 23.06.2020 N 383  

Страница 5 

 
 

 зи- 
чес- 

ких лиц  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  11  12  13  

            

 
". 
 

Приложение 2 
к приказу Минприроды России 

от 23 июня 2020 года N 383  
 

       
       

 
 Изменения, которые вносятся в приказ Минприроды России от 11 октября 2018 г. N 509 "Об 

утверждении формы декларации о воздействии на окружающую среду и порядка ее 
заполнения, в том числе в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью"  
1. В разделе VII "Информация о программе производственного экологического контроля" 

формы декларации о воздействии на окружающую среду, утвержденную приказом, после слов 
"расчет нормативов допустимых сбросов" знак препинания "." заменить на знак препинания ";". 

 
2. Форму декларации о воздействии на окружающую среду, утвержденную приказом, дополнить 

абзацем следующего содержания: 
 
"утвержденные квоты выбросов (в случае установления таких квот в период проведения 

эксперимента по квотированию выбросов с 1 января 2020 года по 31 декабря 2024 года), в 
соответствии с пунктом 7 статьи 5 Федерального закона от 26.07.2019 N 195-ФЗ "О проведении 
эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих веществ и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части снижения загрязнения атмосферного воздуха" 
(Собрание законодательства, 2019, N 30, ст.4097)". 

 
3. Порядок заполнения декларации о воздействии на окружающую среду, в том числе в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, 
утвержденный приказом, дополнить пунктом 27 следующего содержания: 

 
"27. Утвержденные квоты выбросов прилагаются к Декларации, в случае если юридические 

лица и индивидуальные предприниматели осуществляют хозяйственную и (или) иную деятельность 
на объекте, включенном в перечень квотируемых объектов в соответствии с пунктом 5 статьи 5 
Федерального закона от 26.07.2019 N 195-ФЗ "О проведении эксперимента по квотированию 
выбросов загрязняющих веществ и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части снижения загрязнения атмосферного воздуха" (Собрание 
законодательства, 2019, N 30, ст.4097) (далее - Закон N 195-ФЗ), и для такого объекта установлены 
квоты выбросов в соответствии с пунктом 7 статьи 5 Закона N 195-ФЗ.". 

 
Приложение 3 

к приказу Минприроды России 
от 23 июня 2020 года N 383  

 
       
       

 
 Изменения, которые вносятся в приказ Минприроды России от 11 октября 2018 г. N 510 "Об 

утверждении формы заявки на получение комплексного экологического разрешения и формы 
комплексного экологического разрешения"  

1. В форме заявки на получение комплексного экологического разрешения, утвержденной 
приказом: 

 
1) В подразделе 2.4 "Технологические нормативы физических воздействий" сноску "1" 



О внесении изменений в приказы Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14 июня 2018 г. N 

261, от 11 октября 2018 г. N 509, от 11 октября 2018 г. N 510  
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 23.06.2020 N 383  

Страница 6 

 
 

исключить; 
 
2) Изложить наименование подраздела 2.4.1 в следующей редакции: "2.4.1. Сведения об 

объектах, входящих в состав объекта ОНВ"; 
 
3) В подразделе 2.4.2 наименование изложить в следующей редакции:  
 
"2.4.2. Технологические нормативы физических воздействий"; 
 
4) Наименование раздела III изложить в следующей редакции: 
 
"Раздел III. Нормативы допустимых выбросов высокотоксичных веществ, веществ, обладающих 

канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II класса опасности), при наличии таких 
веществ в выбросах загрязняющих веществ, соответствующие санитарно-эпидемиологическим 
требованиям и иным требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, а 
также расчеты таких нормативов"; 

 
5) Наименование раздела IV изложить в следующей редакции: 
 
"Раздел IV. Нормативы допустимых сбросов высокотоксичных веществ, веществ, обладающих 

канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II класса опасности), при наличии таких 
веществ в сбросах загрязняющих веществ, соответствующие санитарно-эпидемиологическим 
требованиям и иным требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, а 
также расчеты таких нормативов"; 

 
6) Наименование раздела IV.I изложить в следующей редакции: 
 
"Раздел IV.I. Нормативы допустимых сбросов загрязняющих веществ для объекта 

централизованной системы водоотведения поселений или городских округов, а также расчеты таких 
нормативов"; 

 
7) Подраздел 5.3 изложить в следующей редакции: 
 
"5.3. Сводные данные по образованию отходов производства и потребления и запрашиваемым 

лимитам на их размещение  
 

      

N строки  Сведения об образовании отходов производства и потребления  

 Наименование  Код по ФККО  Норматив образования отходов  Максимальное  

 вида отходов по 
федеральному 

классифи- 
кационному каталогу 

отходов, далее - 
ФККО  

 Единица 
измерения  

Величина  годовое 
количество 

образования 
отходов, тонн  

А  1  2  3  4  5  

      

 

            

N стро-  Отходы, передаваемые для размещения другим индивидуальным предпринимателям, юридическим 
лицам  

ки  На-  Номер  Лимиты на размещение отходов, тонн  

 име-  объекта  Всего  В том числе по годам, с указанием даты начала и даты окончания  



О внесении изменений в приказы Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14 июня 2018 г. N 

261, от 11 октября 2018 г. N 509, от 11 октября 2018 г. N 510  
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 23.06.2020 N 383  

Страница 7 

 
 

 нова- 
ние 

объек- 
та раз- 
меще- 

ния 
отхо- 
дов  

 

разме- 
щения 

отходов в 
госу- 

дарст- 
венном 
реестре 
объектов 
разме- 
щения 

отходов, 
далее - 
ГРОРО  

 _._.20_  20_  20_  20_  20_  20_  20_  _._.20_  

А  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  

            

 

            

N стро-  Отходы, размещаемые на самостоятельно эксплуатируемых (собственных) объектах размещения 
отходов  

ки  Наиме-  Номер  Лимиты на размещение отходов, тонн  

 нова-  объекта  Всего  В том числе по годам, с указанием даты начала и даты окончания  

 ние 
объек- 

та разме- 
щения 
отхо- 
дов  

 

разме- 
щения 

отходов в 
ГРОРО  

 

 _._.20_  20_  20_  20_  20_  20_  20_  _._.20_  

А  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  

            

 
"; 
 
8) После раздела VII дополнить разделом VII.I следующего содержания:  
 
"Раздел VII.I. Утвержденные квоты выбросов". 
 
2. В форме комплексного экологического разрешения, утвержденной приказом: 
 
1) Подразделы 2.1 и 2.2 изложить в следующей редакции: 
 
"2.1. Перечень и количество высокотоксичных веществ, веществ, обладающих канцерогенными, 

мутагенными свойствами (веществ I, II классов опасности), разрешенных к выбросу в атмосферный 
воздух 

 

             

N  Наиме-  Класс  Установленные нормативы допустимых выбросов  

п/п  
 

нова- 
ние и  

опасности  
 

г/с  т/год  с разбивкой по годам, т/год, с указанием даты начала и даты 
окончания  

 код ве- 
щества  

   _._.20_  20_  20_  20_  20_  20_  20_  _._.20_  



О внесении изменений в приказы Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14 июня 2018 г. N 

261, от 11 октября 2018 г. N 509, от 11 октября 2018 г. N 510  
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 23.06.2020 N 383  

Страница 8 

 
 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  

             

             

  Валовые 
выбросы (т/год) 
в целом по 
объекту, 
оказывающему 
негативное 
воздействие, 
итого:  

Х           

 
2.2. Нормативы допустимых выбросов высокотоксичных веществ, веществ, обладающих 

канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II классов опасности) в атмосферный воздух по 
конкретным источникам и веществам 

 

                      

N  Производство  N  Су-  Установленные нормативы допустимых выбросов  

п/п  цех, участок  ис-  щест-  с разбивкой по годам, с указанием даты начала и даты окончания  

  точ- 
ни- 
ка  

ву- 
ющее 
поло- 
жение 
20___ 

год  

_._.20_  20_  20_  20_  20_  20_  20_  _._.20_  

   г/с  т/год  г/с  т/год  г/с  т/год  г/с  т/год  г/с  т/год  г/с  т/год  г/с  т/год  г/с  т/год  г/с  т/год  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  

                     

Наименование и код загрязняющего вещества  

                     

 Всего по 
загрязняюще
му веществу  

                   

Валовые выбросы 
(т/год) в целом по 
объекту, 
оказывающему 
негативное 
воздействие, итого:  

 X   X   X   X   X   X   X   X   X   

 
"; 
 
2) Наименование раздела III изложить в следующей редакции: 
 
"Нормативы допустимого сброса высокотоксичных веществ, веществ, обладающих 

канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II классов опасности), при наличии таких 
веществ в сбросах загрязняющих веществ"; 

 
3) Раздел IV изложить в следующей редакции: 
 



О внесении изменений в приказы Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14 июня 2018 г. N 

261, от 11 октября 2018 г. N 509, от 11 октября 2018 г. N 510  
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 23.06.2020 N 383  

Страница 9 

 
 

"Раздел IV. Нормативы образования отходов производства и потребления и лимиты на их 
размещение 

 

      

N строки  Образование отходов производства и потребления  

 Наименование  Код по ФККО  Норматив образования отходов  Максимальное  

 вида отходов по 
ФККО  

 

 Единица 
измерения  

Величина  годовое 
количество 

образования 
отходов, тонн  

 

А  1  2  3  4  5  

      

 

            

N стро-  Отходы, передаваемые для размещения другим индивидуальным предпринимателям, юридическим 
лицам  

ки  На-  Номер  Лимиты на размещение отходов, тонн  

 име-  объекта  Всего  В том числе по годам, с указанием даты начала и даты окончания  

 нова- 
ние 

объек- 
та раз- 
меще- 

ния 
отхо- 
дов  

 

разме- 
щения 

отходов в 
ГРОРО  

 

 _._.20_  20_  20_  20_  20_  20_  20_  _._.20_  

А  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  

            

 

            

N стро-  Отходы, размещаемые на самостоятельно эксплуатируемых (собственных) объектах размещения 
отходов  

ки  Наиме-  Номер  Лимиты на размещение отходов, тонн  

 нова-  объекта  Всего  В том числе по годам, с указанием даты начала и даты окончания  

 ние 
объек- 

та разме- 
щения 
отхо- 
дов  

разме- 
щения 

отходов в 
ГРОРО  

 _._.20_  20_  20_  20_  20_  20_  20_  _._.20_  

А  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  

            

 



О внесении изменений в приказы Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14 июня 2018 г. N 

261, от 11 октября 2018 г. N 509, от 11 октября 2018 г. N 510  
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 23.06.2020 N 383  

Страница 10 

 
 

"; 
 
4) Дополнить разделом IX следующего содержания:  
 
"Раздел IX. Утвержденные квоты выбросов". 
 

   
 
 


